
令 和 ５ 年 度

 紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第２号）に関する説明書



歳入歳出補正予算事項別明細書
１　　総 　括
 (歳　入) (単位：千円)

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

  1. 国民健康保険税 1,312,303 0 1,312,303

  2. 使用料及び手数料 181 0 181

  3. 県支出金 5,864,138 111,511 5,975,649

  4. 財産収入 167 0 167

  5. 繰　入　金 687,860 0 687,860

  6. 繰　越　金 48,942 0 48,942

  7. 諸　収　入 42,238 0 42,238

  8. 市　　　債 1 0 1

  9. 国庫支出金 211 0 211

歳        入        合        計 7,956,041 111,511 8,067,552

－  1  －



 (歳　出) (単位：千円)

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

  1. 総　務　費 45,379 0 45,379

  2. 保険給付費 5,750,911 111,511 5,862,422 111,511

  3. 国民健康保険事業費納付金 1,991,046 0 1,991,046

  4. 財政安定化基金拠出金 1 0 1

  5. 保健事業費 125,976 0 125,976

  6. 基金積立金 167 0 167

  7. 公　債　費 1 0 1

  8. 諸支出金 33,076 0 33,076

  9. 予　備　費 9,484 0 9,484

歳     出     合     計 7,956,041 111,511 8,067,552 111,511

一 般 財 源

－  2  －



２　　歳　入

（款）   3. 県支出金  （項）   1. 県補助金 (単位：千円)
節

区　　分 金　　額

  1. 保険給付費等交 5,843,497 111,511 5,955,008   1. 保険給付費等普 111,511 保険給付費等普通交付金                             111,511

付金 通交付金

計 5,864,137 111,511 5,975,648

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

－  3  －



３　　歳　出

（款）   2. 保険給付費　（項）   1. 療養諸費 (単位：千円)
補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

1. 一般被保険 4,923,992 111,511 5,035,503 111,511 18. 負担金、補 111,511 一般被保険者療養給付事業     111,511

者療養給付 助及び交付 　18 負担金、補助及び交付金  111,511

費 金 　　一般被保険者療養給付費   111,511

　 計 5,025,301 111,511 5,136,812 111,511

節

一般財源 区　　分 金　額

－  4  －



令 和 ５ 年 度

 紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計補正予算（第１号）に関する説明書



歳入歳出補正予算事項別明細書
１　　総 　括
 (歳　入) (単位：千円)

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

  1. 診療収入 1 0 1

  2. 県支出金 272 △272 0

  3. 繰　入　金 24,824 △1,574 23,250

  4. 繰　越　金 1 0 1

  5. 諸　収　入 2 0 2

  6. 市　　　債 33,100 △14,500 18,600

歳        入        合        計 58,200 △16,346 41,854

－  1  －



 (歳　出) (単位：千円)

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

  1. 施　設　費 54,342 △14,851 39,491 △272 △14,500 △79

  2. 公　債　費 2,949 △1,495 1,454 △1,495

  3. 予　備　費 909 0 909

歳     出     合     計 58,200 △16,346 41,854 △272 △14,500 △1,574

一 般 財 源

－  2  －



２　　歳　入

（款）   2. 県支出金  （項）   1. 県補助金 (単位：千円)
節

区　　分 金　　額

  1. へき地医療対策 272 △272 0   1. へき地医療対策 △272 へき地医療対策費補助金                               △272

費補助金 費補助金

計 272 △272 0

（款）   3. 繰　入　金  （項）   1. 繰　入　金

  1. 繰　入　金 24,824 △1,574 23,250   1. 一般会計繰入金 △1,574 一般会計繰入金                                     △1,574

計 24,824 △1,574 23,250

（款）   6. 市　　　債  （項）   1. 市　　　債

  1. 施設整備事業債 33,100 △14,500 18,600   1. 施設整備事業債 △14,500 診療施設再編事業債                                △14,500

計 33,100 △14,500 18,600

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

－  3  －



３　　歳　出

（款）   1. 施　設　費　（項）   1. 施設管理費 (単位：千円)
補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

1. 一般管理費 54,342 △14,851 39,491 △272 △14,500 △79 14. 工事請負費 △14,851 診療施設再編事業            △14,851

　14 工事請負費             △14,851

　　工事請負費              △14,851

　 計 54,342 △14,851 39,491 △272 △14,500 △79

（款）   2. 公　債　費　（項）   1. 公　債　費

1. 元　　　金 2,840 △1,420 1,420 △1,420 22. 償還金、利 △1,420 地方債管理事業（元金）       △1,420

子及び割引 　22 償還金、利子及び割引料  △1,420

料 　　長期債元金               △1,420

2. 利　　　子 109 △75 34 △75 22. 償還金、利 △75 地方債管理事業（利子）          △75

子及び割引 　22 償還金、利子及び割引料     △75

料 　　長期債利子                  △75

　 計 2,949 △1,495 1,454 △1,495

節

一般財源 区　　分 金　額

－  4  －



令 和 ５ 年 度

 紀の川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）に関する説明書



歳入歳出補正予算事項別明細書
１　　総 　括
 (歳　入) (単位：千円)

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

  1. 保　険　料 731,023 0 731,023

  2. 使用料及び手数料 2 0 2

  3. 繰　入　金 1,053,156 14,412 1,067,568

  4. 繰　越　金 3,601 0 3,601

  5. 諸　収　入 3,353 0 3,353

歳        入        合        計 1,791,135 14,412 1,805,547

－  1  －



 (歳　出) (単位：千円)

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

  1. 総　務　費 9,429 0 9,429

  2. 後期高齢者医療広域連合納付金 1,771,948 14,412 1,786,360 14,412

  3. 保健事業費 3,480 0 3,480

  4. 公　債　費 1 0 1

  5. 諸支出金 2,051 0 2,051

  6. 予　備　費 4,226 0 4,226

歳     出     合     計 1,791,135 14,412 1,805,547 14,412

一 般 財 源

－  2  －



２　　歳　入

（款）   3. 繰　入　金  （項）   1. 一般会計繰入金 (単位：千円)
節

区　　分 金　　額

  1. 一般会計繰入金 1,053,156 14,412 1,067,568   2. 保険基盤安定繰 1,887 保険基盤安定繰入金                                   1,887

入金

  3. 療養給付費繰入 12,525 療養給付費繰入金                                    12,525

金

計 1,053,156 14,412 1,067,568

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

－  3  －



３　　歳　出

（款）   2. 後期高齢者医療広域連合納付金　（項）   1. 後期高齢者医療広域連合納付金 (単位：千円)
補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

1. 後期高齢者 1,771,948 14,412 1,786,360 14,412 18. 負担金、補 14,412 後期高齢者医療広域連合納付金事業

医療広域連 助及び交付                               14,412

合納付金 金 　18 負担金、補助及び交付金   14,412

　　後期高齢者医療広域連合納付金

                              14,412

　 計 1,771,948 14,412 1,786,360 14,412

節

一般財源 区　　分 金　額

－  4  －



令 和 ５ 年 度

紀の川市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第２号）に関する説明書



歳入歳出補正予算事項別明細書
１　　総 　括
 (歳　入) (単位：千円)

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

  1. 保　険　料 1,418,789 0 1,418,789

  2. 使用料及び手数料 50 0 50

  3. 国庫支出金 1,692,825 2,667 1,695,492

  4. 支払基金交付金 1,821,229 0 1,821,229

  5. 県支出金 1,009,580 97 1,009,677

  6. 財産収入 168 0 168

  7. 繰　入　金 1,118,567 2,572 1,121,139

  8. 繰　越　金 194,614 0 194,614

  9. 諸　収　入 39,006 0 39,006

 10. 市　　　債 1 0 1

歳        入        合        計 7,294,829 5,336 7,300,165

－  1  －



 (歳　出) (単位：千円)

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

  1. 総　務　費 117,534 4,950 122,484 2,475 2,475

  2. 保険給付費 6,611,209 0 6,611,209

  3. 基金積立金 95,814 △115 95,699 △115

  4. 地域支援事業費 400,056 501 400,557 289 212

  5. 公　債　費 1 0 1

  6. 諸支出金 60,273 0 60,273

  7. 予　備　費 9,942 0 9,942

歳     出     合     計 7,294,829 5,336 7,300,165 2,764 2,572

一 般 財 源

－  2  －



２　　歳　入

（款）   3. 国庫支出金  （項）   2. 国庫補助金 (単位：千円)
節

区　　分 金　　額

  3. 地域支援事業交 70,127 192 70,319   1. 現年度分 192 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）         192

付金（包括的支

援事業・任意事

業）

  6. 介護保険事業費 0 2,475 2,475   1. 介護保険事業費 2,475 介護保険事業補助金                                   2,475

補助金 補助金

計 496,334 2,667 499,001

（款）   5. 県支出金  （項）   2. 県補助金

  2. 地域支援事業交 35,064 97 35,161   1. 現年度分 97 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）          97

付金（包括的支

援事業・任意事

業）

計 57,428 97 57,525

（款）   7. 繰　入　金  （項）   1. 一般会計繰入金

  3. 地域支援事業繰 35,063 97 35,160   1. 現年度分 97 地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業）          97

入金（包括的支

援事業・任意事

業）

  5. その他一般会計 131,435 2,475 133,910   1. 事務費繰入金 2,475 事務費繰入金                                         2,475

繰入金

計 1,118,566 2,572 1,121,138

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

－  3  －



３　　歳　出

（款）   1. 総　務　費　（項）   1. 総務管理費 (単位：千円)
補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

1. 一般管理費 12,897 4,950 17,847 2,475 2,475 12. 委  託  料 4,950 一般管理事業                   4,950

　12 委  託  料                4,950

　　システム開発委託料         4,950

　 計 13,554 4,950 18,504 2,475 2,475

（款）   3. 基金積立金　（項）   1. 基金積立金

1. 介護給付費 95,814 △115 95,699 △115 24. 積  立  金 △115 介護給付費準備基金積立事業     △115

準備基金積 　24 積  立  金                △115

立金 　　介護給付費準備基金積立金   △115

　 計 95,814 △115 95,699 △115

（款）   4. 地域支援事業費　（項）   3. 包括的支援事業・任意事業費

1. 包括的支援 157,659 501 158,160 289 212 2. 給    　料 14 包括的支援事業費人件費           501

事業費 　2 給    　料                    14

3. 職員手当等 337 　　一般職給                      14

　3 職員手当等                   337

4. 共  済  費 150 　　期末手当                     165

　　勤勉手当                     159

　　総合事務組合負担金（退職手当）

                                  13

　4 共  済  費                   150

　　職員共済組合負担金           150

　 計 203,149 501 203,650 289 212

節

一般財源 区　　分 金　額

－  4  －



令 和 ５ 年 度

 紀の川市水道事業会計補正予算（第２号）に関する説明書



 1. 水道事業費用 1,749,517 2,006 1,751,523

 1. 営業費用 1,604,871 2,006 1,606,877

 1. 原水及び浄水費 343,922 509 344,431

 2. 配水及び給水費 277,528 644 278,172

 4. 総係費 159,394 853 160,247

令和 5年度  紀の川市水道事業会計補正予算実施計画

収益的支出
支出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

－  1  －



 1. 資本的支出 1,164,584 253 1,164,837

 1. 建設改良費 577,889 253 578,142

 1. 取水及び配水設備工事費 573,925 253 574,178

資本的支出
支出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

－  2  －



     1　款　水道事業費用 1　項　営業費用 （単位：千円）

区　　　分

 1.原水及び浄水費 343,922 509 344,431  1.給料 211 一般職給 211

 2.手当 298 住居手当 3

期末手当 151

勤勉手当 144

 2.配水及び給水費 277,528 644 278,172  1.給料 323 一般職給 323

 2.手当 321 期末手当 166

勤勉手当 155

 4.総係費 159,394 853 160,247  2.給料 120 一般職給 120

 3.手当 349 期末手当 177

勤勉手当 172

 5.法定福利費 384 職員共済組合負担金 338

総合事務組合負担金（退職手当） 46

計 1,604,871 2,006 1,606,877

収益的支出合計 1,749,517 2,006 1,751,523

令和 5年度　紀の川市水道事業会計補正予算説明書

収益的支出

目
補　正　前
の　　　額

補　正　額 計
節

説　　　　　　明
金　　額

－  3  －



     1　款　資本的支出 1　項　建設改良費 （単位：千円）

区　　　分

 1.取水及び配水設備工事費 573,925 253 574,178  1.給料 144 一般職給 144

 2.手当 71 期末手当 38

勤勉手当 33

 4.法定福利費 38 職員共済組合負担金 28

総合事務組合負担金（退職手当） 10

計 577,889 253 578,142

資本的支出合計 1,164,584 253 1,164,837

資本的支出

目
補　正　前
の　　　額

補　正　額 計
節

説　　　　　　明
金　　額

－  4  －



令 和 ５ 年 度

 紀の川市工業用水道事業会計補正予算（第１号）に関する説明書



 1. 工業用水道事業費用 37,471 2,171 39,642

 1. 営業費用 30,807 2,171 32,978

 1. 原水及び浄水費 10,823 1,000 11,823

 2. 配水及び給水費 2,014 1,000 3,014

 3. 総係費 6,368 171 6,539

収益的支出
支出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

令和 5年度  紀の川市工業用水道事業会計補正予算実施計画

－  1  －



     1　款　工業用水道事業費用 1　項　営業費用 （単位：千円）

区　　　分

 1.原水及び浄水費 10,823 1,000 11,823  3.修繕費 1,000 原水設備修繕費 1,000

 2.配水及び給水費 2,014 1,000 3,014  4.修繕費 1,000 配水設備修繕費 1,000

 3.総係費 6,368 171 6,539  1.給料 52 一般職給 52

 2.手当 45 期末手当 23

勤勉手当 22

 4.法定福利費 74 職員共済組合負担金 70

総合事務組合負担金（退職手当） 4

計 30,807 2,171 32,978

収益的支出合計 37,471 2,171 39,642

令和 5年度　紀の川市工業用水道事業会計補正予算説明書

収益的支出

目
補　正　前
の　　　額

補　正　額 計
節

説　　　　　　明
金　　額

－  2  －



令 和 ５ 年 度

和歌山県紀の川市

紀の川市下水道事業会計補正予算（第２号）に関する説明書



 1. 下水道事業費用 763,396 278 763,674

 1. 営業費用 629,558 278 629,836

 3. 総係費 47,190 278 47,468

収益的支出
支出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

令和 5年度  紀の川市下水道事業会計補正予算実施計画

－  1  －



 1. 資本的収入 1,618,240 699 1,618,939

 3. 出資金 553,346 699 554,045

 1. 出資金 553,346 699 554,045

資本的収入
収入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

－  2  －



 1. 資本的支出 1,879,583 421 1,880,004

 1. 建設改良費 1,309,670 421 1,310,091

 1. 管渠整備事業費 1,250,143 421 1,250,564

資本的支出
支出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

－  3  －



     1　款　下水道事業費用 1　項　営業費用 （単位：千円）

区　　　分

 3.総係費 47,190 278 47,468  2.給料 239 公共下水道

　一般職給 239

 3.手当 11 公共下水道

　扶養手当 △150

　期末手当 82

　勤勉手当 79

 5.法定福利費 28 公共下水道

　職員共済組合負担金 11

　総合事務組合負担金（退職手当） 17

計 629,558 278 629,836

収益的支出合計 763,396 278 763,674

令和 5年度　紀の川市下水道事業会計補正予算説明書

収益的支出

目
補　正　前
の　　　額

補　正　額 計
節

説　　　　　　明
金　　額

－  4  －



     1　款　資本的収入 3　項　出資金 （単位：千円）

区　　　分

 1.出資金 553,346 699 554,045  1.一般会計出資金 699 公共下水道

　一般会計出資金 699

計 553,346 699 554,045

資本的収入合計 1,618,240 699 1,618,939

資本的収入

目
補　正　前
の　　　額

補　正　額 計
節

説　　　　　　明
金　　額

－  5  －



     1　款　資本的支出 1　項　建設改良費 （単位：千円）

区　　　分

 1.管渠整備事業費 1,250,143 421 1,250,564  1.給料 85 公共下水道

　一般職給 85

 2.手当 250 公共下水道

　期末手当 127

　勤勉手当 123

 4.法定福利費 86 公共下水道

　職員共済組合負担金 80

　総合事務組合負担金（退職手当） 6

計 1,309,670 421 1,310,091

資本的支出合計 1,879,583 421 1,880,004

資本的支出

目
補　正　前
の　　　額

補　正　額 計
節

説　　　　　　明
金　　額

－  6  －


